doit être encore médiatisé. Dans cette *seconde prémisse*, le moyen, en tant qu'objet, soutient avec l'autre extrême du syllogisme (l'objectivité, les matériaux qu'on présuppose) un rapport immédiat (1). Ce rapport ramène la sphère du mécanisme et du chimisme, qui sert ici à l'accomplissement du but, et qui trouve dans celui-ci sa vérité et sa liberté. Cette forme subjective qu'affecte le but, en tant que puissance de ce processus, où en s'objectivant il se disperse et s'absorbe dans les différents objets, et il existe à la fois hors de ces objets et dans ces objets, est une *ruse* de la raison (2).

§ CCX.

Le but réalisé pose ainsi l'unité du subjectif et de l'objectif. Cette unité est essentiellement déterminée, de telle façon que le subjectif et l'objectif n'ont neutralisé et supprimé en eux que ce qu'ils ont d'incomplet et d'exclusif, et que l'objectif est maintenant adé-

(1) Voy. § précédent.

(2) « La raison est aussi *rusée* que *puissante*, dit Hegel (*Grande Encycl.*, 209). Sa ruse consiste en ce que pendant qu'elle permet aux choses d'agir les unes sur les autres conformément à leur nature, et de s'user dans ce travail, sans se mêler et se confondre, elle ne fait par là que réaliser ses fins. On peut dire à cet égard que la Providence divine est, vis-à-vis du monde et des événements qui s'y passent, la ruse absolue. Dieu fait que l'homme trouve sa satisfaction dans ses passions et ses intérêts particuliers, pendant qu'il accomplit ses fins, qui sont autres que ces passions et ces intérêts ne se le proposent. » C'est le *Deus ludit in orbe terrarum*.

quat au but, c'est-à-dire à la notion qui s'est affranchie de toute limitation, a soumis l'objet à sa puissance, et l'a rendu par là conforme à elle. Si le but se pose en face de l'objet et dans l'objet tout à la fois, c'est que, d'une part, il est le sujet à l'état incomplet et particulier, et que, de l'autre, il est l'universel concret qui fait l'unité du sujet et de l'objet. Cet élément universel est le contenu qui s'est réfléchi sur lui-même, et qui, à travers les trois termes du syllogisme, et leur mouvement, a conservé son identité.

§ CCXI.

Mais dans la sphère de la finalité finie, la fin réalisée est ce qu'elle était à son point de départ; c'est-à-dire on a une fin où le moyen terme et le sujet sont encore séparés. Ce qu'on a, par conséquent, ici, c'est une forme qui est venue s'ajouter du dehors à une matière donnée (1), et qui, par cela même que

(1) *Vorgefundenen*. « La finité du but, dit Hegel, consiste en ce que, dans sa réalisation, les matériaux qu'on y emploie sont tirés du dehors et sont appropriés au but; mais, au fond, l'objet est déjà en soi la notion (c'est-à-dire contient virtuellement la notion entière du but), et la notion, en s'y réalisant comme but, ne fait que manifester sa nature interne. L'objectivité est, pour ainsi dire, une enveloppe sous laquelle se cache la notion. Nous ne voyons pas que le but est véritablement réalisé dans la sphère des choses finies. Le but infini se réalise, il est vrai, et en se réalisant il fait disparaître cette illusion, mais il la fait disparaître en nous faisant croire en même temps que le but ne s'accomplit point. Mais le bien, le bien absolu, est dans le monde, et le résultat est qu'il est déjà accompli en et pour soi, et qu'il n'a pas be-